UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE (@ :
CUNDINAMARCA { . §

COMUNICADOO02 INVITACION 018 DE 2023.

Los interesados en la Invitacion a Cotizar 018de 2023 cuyo objeto es contratar: “LA ELABORACION DE TABLAS DE
VALORACION DOCUMENTAL TENIENDO EN CUENTA LAS ESTRUCTURAS ORGANICAS DE LA
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA”. Que teniendo en cuenta la NOTA 1 del numeral 1.3 de la
misma, que a la letraindica: “Cualquier modificacion o adicion a los términos de referencia se hara mediante comunicado,
que serd publicado en lapagina Web de la Universidad (...)”.

Que con ocasidn a las observaciones presentadas por los interesados se publica respuestas a las mismas.

SYSFOTEC LTDA via correo electronico del 04 de
diciembre de 2023 a las 15:00 y 15:47 p.m.

PREGUNTA RESPUESTA
"Observacion
Frente a la Observacion No.1 La Universidad accede parcialmente a la solicitud en el sentido de
Buenas tardes un cordial saludo: modificar el Nivel de Endeudamiento exigido, por consiguiente, el numeral 4.1. quedara asi:
Solicitamos comedidamente para poder participar en el 4.1. COMPONENTE FINANCIERO (cumple o no cumple)
\proceso licitatorio y para que la Universidad pueda contar con)
mayor pafﬁ'cébZCl?fﬂ _de Ofefé’f_lfe_s que poseemos esta Se efectuard un andlisis de la capacidad financiera del proponente con base en la informacion
experiencia, se modifique el indicador financiero que se reportada en el RUP, teniendo en cuenta entre otros, los siguientes indicadores, asi:
encuentra en el numeral 4.1 relacionado con el nivel de
ENDEUDAMIENTO: "menor o igual al 60%", para que se ASPECTOS A
modifique por "MENOR O IGUAL AL 85%" EVALUAR RO LS
Gracias por su atencion y oportuna respuesta...”. Liquidez Activo Corriente Mayor o igual a
/ Pasivo 1
Corriente
Endeudamiento Total Pasivo / Menor o igual al 70%
Total Activo
‘0bservacio’n~2: ) Respecto a su observacion la Universidad una vez realizado el respectivo analisis considera que le
Respetados sefiores un cordial saludo: asiste razon al observante y por consiguiente acepta su observacion y la obligacion establecida en

- ' el numeral 5 del numeral 3.3. de Obligaciones Especificas queda asi:
Solicitamos respetuosamente, se modifiqgue el punto 5 de|

numeral 3.3 "Obligaciones Especificas del Contratista”, que

flsdly “...3.3. OBLIGACIONES ESPECIFICAS DEL CONTRATISTA:

"Acoger las correcciones o ajustes que el Comité institucional®- ACOger las correcciones o ajustes que el Comité institucional de gestion y desempefio realice a
de gestion y desempefio o el Archivo General de la Nacior las Tablas de Valoracién Documental presentadas... ”

realice a las  Tablas de Valoracion Documental presentadas
dentro de los tiempos establecidos para lo mismo, y garantizal |_as demas obligaciones establecidas en la Invitacion a ofertar no se modifican y quedan iguales.
que se surtan todos los  requisitos para su presentacion d
nuevo hasta su convalidacion, sin importar el tiempo que estd
conlleve. Para esta etapa se reestablecerd un nuevd
cronograma de trabajo una vez se reciban las observacioneq
\por parte del AGN."

Por el siguiente parrafo:

"Acoger las correcciones o ajustes que el Comité instituciona|
de gestion y desempefio realice a las Tablas de Valoracior
Documental presentadas. "

Lo anterior teniendo en cuenta que un proceso de convalidacior|
de instrumentos archivisticos como las Tablas de Valoraciol|
\puede superar tiempos mayores a 12 meses y este tiempd
comenzaria a contarse a partir de la entrega del instrumentd
que seria el final de los 8 meses del contrato. En otras palabras
el contrato seria de 8 meses y la convalidacion de las TVD de
12 meses, para un total de 20 meses. ”.

SERVICIOS Y SISTEMAS DE ARCHIVO E IMAGENES SIA S.A.S. via correo electrénico del 04 de diciembre de 2023 a las 17:00

PREGUNTA RESPUESTA




“...Seflores.

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca.
Comité de Adjudicacion.

Su Despacho.

La presente es para solicitar muy respetuosamente a I3
entidad aclararnos una duda en el punto “4.2.1. Soportey
de cumplimiento de Contratos — Experiencia, “Minimo trey|
(3) certificaciones de contratos con entidades del estado
cuyo objeto, alcance o alguna de sus obligaciones d
entregables esté relacionado con la elaboracion, ajuste ¢
actualizacion de Tablas de Retencion Documental d
Elaboracion de Tablas Valoracion Documental. Lo
contratos a ser presentados para acreditar este requisit|
eben estar inscritos en el RUP”,

¢, Qué porcentaje deben sumar las certificaciones de Ig
lexperiencia y cuantos SMMLV? ....”

En atencion a su observacion se le aclara que las certificaciones que aporte deben sumar el 100%
0 mas del presupuesto oficial estimado para el proceso de seleccion.

Sefiores.

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca.
Comité de Adjudicacion.

Su Despacho.

Servicios y Sistemas de Archivo e Iméagenes SIA SAS,
considerando el punto 1.4 VISITA TECNICA solicitamos
coordinar, dia, fecha y hora para la realizacion de la

isita técnica a la sede de la Universidad Colegio Mayor
de Cundinamarca, ya que no esta estipulado en el
cronograma.

Se le aclara al observante que por un error de digitacion en la invitacion a ofertar se estipulo que
se realizaba una visita de tipo técnico, no obstante, la Universidad considera que no es necesario
programar visita técnica para lograr la ejecucion del contrato.

INFOMETRIKA via correo electrénico del 06 de diciembre de 2023 a las 17:24

PREGUNTA

RESPUESTA

Solicitud No. 1 Respetuosamente se le solicita a la entidad|
aclarar la fecha de la visita técnica ya que en el cronogramg
no esté incluida la fecha y hora de la visita técnica, y parg|

Se le aclara al observante que por un error de digitacion en la invitacion a ofertar se estipulo que
se realizaba una visita de tipo técnico, no obstante, la Universidad considera que no es necesario
programar visita técnica para lograr la ejecucion del contrato. Se realiza el ajuste en el

oferta, esto basado en el desperdicio de papel que se generg|
al realizar 2 paquetes de la oferta por cada oferente, por|
ltanto se sugiere remitir la oferta a un correo electrénicq
habilitado por la entidad y siguiendo los lineamientos
lestipulados en el pliego de condiciones.

los oferentes es de importancia participar en la misma. documento.
Solicitud No. 2 Respetuosamente se le solicita a la entidad  La Universidad no acepta su observacién y se mantiene en lo estipulado en los Términos de
habilitar un medio electrénico para la presentacion de ¢ Referencia.

Solicitud No. 3 Solicitamos amablemente a la Entidad|
respecto de las condiciones de experiencia habilitante y
adicional del proponente, se permita la ampliacion de estag
condiciones de modo que sea posible acreditar este|
experiencia a través de la presentacion de certificacioneg
de contratos celebrados tanto con Entidades del estadc|
como entidades privadas. Ponemos en consideracion lg
importancia de considerar y aceptar experienciag
ejecutadas con entidad privadas, ya que estas experienciag
son completamente validas, ademas de enriquecedoras },
equiparables con las experiencias adquiridas con entidade
del estado. Es importante reconocer que las actividades
realizadas para entidades privadas son iguales a lag
ejecutadas para entidades gubernamentales,
adicionalmente consideramos importante resaltar que lag
entidades publicas como privadas, comparten un
compromiso fundamental con la entrega de resultados, por|
tal motivo las experiencias adquiridas con entidades
privadas puede demostrar la capacidad de los proponentes
para cumplir con objetivos y metas, priorizando la eficacig

la eficiencia. Realizamos la presente solicitud ya que lag
experiencias con entidades privadas son un equivalente Y|
aliosa ante las experiencias adquiridas con entidades del|
estado. Lo anterior no solo ampliara la base de oferente
interesados en el presente proceso de seleccion sino que
también enriquecerd el proyecto con diversas perspectivag
enfoques.

Se le informa al observante que en atencion a su solicitud la Universidad procede a modificar el
Literal a), del numeral 4.2.1. de la invitacion a ofertar, el cual quedara asi:

“...a) Minimo tres (3) certificaciones de contratos con entidades publicas y/o privadas, cuyd
objeto, alcance o alguna de sus obligaciones o entregables esté relacionado con la elaboracion|
lajuste o actualizacion de Tablas de Retencién Documental o Elaboracion de Tablas Valoracion
Documental. Los contratos a ser presentados para acreditar este requisito deben estar inscritos er
el RUP...”

Solicitud No. 4 Solicitamos amablemente a la Entidad,|
respecto de las condiciones de experiencia habilitante del

roponente contenidas en el numeral “4.2.1. Soportes d¢
cumplimiento de Contratos - Experiencia ”, se suprima e|
literal b de los requisitos de experiencia. Solicitamos Iqg
anterior teniendo en cuenta que existen proyectos donde lg|
documentacion pertenece a la Entidad contratante y esta nc|

Se accede parcialmente a su solicitud en el entendido que se modificard la exigencia del literal b)
del numeral 4.2.1., el cual quedara asi: “...b) Las certificaciones de los contratos que se certifique
como experiencia requerida, deben indicar que las Tablas de Retencién Documental o Tablas de
Valoracion Documental fueron convalidadas o aprobadas por el Archivo General de la Nacién,
Archivo Distrital o un Concejo Departamental de Archivos...”. Teniendo en cuenta que este
aspecto debe regirse a las directrices indicadas en el Acuerdo 04 de 2019 del Archivo General de
la Naci6n que establece: “Por el cual se reglamenta el procedimiento para la elaboracién,

puede ser divulgada por el contratista. Agradecemos sear|

aprobacion, evaluacion y convalidacién, implementacién, publicacién e inscripcién en el




ltenidas en cuenta las solicitudes, para permitir una ofertg
plural de oferentes y de profesionales con las calidades
lexpuestas previamente.

Registro Unico de Series Documentales — RUSD de las Tablas de Retencién Documental — TRD |
Tablas de Valoracion Documental — 7VD”.

Por lo anterior la convalidacion de las tablas de Valoracion documental es publica y en la
certificacion que le otorgue la entidad puede indicar que las tablas fueron convalidadas.

SYSFOTEC LTDA vi

acorreo electrénico del 06 de diciembre de 2023 a las 17:24

PREGUNTA

RESPUESTA

“...Buenas tardes un cordial saludo:

IAtendiendo la oportunidad de hacer observaciones hasta el
dia de hoy, comedidamente solicitamos que en el evento de|
presentarse como consorcio a la invitacion a cotizar de g
referencia, se acepte que algunos de los integrantes del
consorcio 0 unién temporal cumpla con los indicadoreg
financieros, es decir, no sera obligatorio que todos lag
personas juridicas cumplan con los indicadoreg
lestablecidos en los términos de referencia.

Quedamos atentos a su respuesta muchas gracias...”

Se le informa al observante que en atencion a su solicitud la Universidad procede a modificar la
Nota 3 del Numeral 4.1. de la invitacion a ofertar, la cual quedara asi:

“... NOTA 3: Para la determinacion de los indicadores financieros en el caso de los Consorcios
0 Uniones Temporales, cualquiera de sus integrantes podra acreditar los requisitos exigidos en
el presente numeral...”

GRUPO TIEDOT S.A.S. viacorreo electronico del 04 y 06 de diciembre de 2023 a las 16:41y 17:25

PREGUNTA

RESPUESTA

Buenas tardes,

IActualmente, nos encontramos validando la invitacion g
cotizar de mediana cuantia N 018 de 2023, y observamog
que este se menciona una visita segun fecha del
cronograma, pero en el cronograma no se relaciona, por I
que agradecemos nos confirmen si esta visita es factible |
la fecha de su realizacion,

quedamos muy atentos,

Se le aclara al observante que por un error de digitacion en la invitacion a ofertar se estipulo que
se realizaba una visita de tipo técnico, no obstante, la Universidad considera que no es necesario
programar visita técnica para lograr la ejecucion del contrato.

Buenas tardes,

Nuevamente reiteramos nuestra solicitud de confirmar Ig
hora y fecha de la vista, ya que en el cronograma no seg
relaciona, y hasta el dia de hoy estd el plazo dg
observaciones al proceso y consideramos que esta vista e
fundamental para poder realizar estas observaciones,

lquedamos muy atentos,

Se le aclara al observante que por un error de digitacion en la invitacion a ofertar se estipul6 que
se realizaba una visita de tipo técnico, no obstante, la Universidad considera que no es necesario
programar visita técnica para lograr la ejecucion del contrato.

GRM COLOMBIA via correo electrénico del 06 de diciembre de 2023 a las 17:25

PREGUNTA

RESPUESTA

IAgradecemos a la entidad aclarar ¢si el tiempg
determinado para la convalidacién de las tablas contemplg|
los (8) meses previstos para la ejecucién del contrato?, de
ser asi, entendiendo los términos que maneja normalmente
la AGN para la revision de dichos tramites, SOLICITAMOS|
que el tiempo de ejecucion del contrato pueda extenderse
hasta los 12 MESES.

Se le informa al observante que en atencién a su solicitud la Universidad procede a modificar el
Numeral 1.6.1. de la invitacién a ofertar, el cual quedara asf:

“...El plazo de ejecucion del contrato, sera de doce (12) meses, contados a partir de los
requisitos de perfeccionamiento y ejecucion...”

Lo demés estipulado en la clausula quedard igual.

IAgradecemos al grupo evaluador nos pueda hacer extensiv|
el organigrama de la universidad o nos pueda dar un
lacercamiento ¢a la cantidad de tablas a elaborar?. L
anterior con el objetivo de estructura una oferta econémicg
cercana a las actividades reales a ejecutar.

Se le informa al observante que se tiene contemplada la elaboracion de tablas de
Valoracién documental sobre las siguientes estructuras organicas ELABORACION DE
TABLAS DE VALORACION DOCUMENTAL TENIENDO EN CUENTA LAS
SIGUIENTES ESTRUCTURAS ORGANICAS desde 1945 hasta el afio 2022 dltima
reestructura organico funcional y se identifican mediante los siguientes acuerdos:

1.  ACUERDO 026 OCTUBRE 22 DE 1981
Por el cual se adopta la Estructura Organica del Colegio Mayor de Cundinamarca y se

determinan las funciones de sus dependencias.
2. ACUERDO 011 MAYO 11 DE 1982
Por el cual se adopta la Estructura Organica del Colegio Mayor de Cundinamarca y se
determinan las funciones de sus dependencias.
3. ACUERDO 026 JUNIO 8 DE 1982
Por el cual se adopta la Estructura Organica del Colegio Mayor de Cundinamarca y se
determinan las funciones de sus dependencias.
4. ACUERDO 010 MARZO 17 DE 1989
Por el cual se establece la Estructura Organica de Colegio mayor de Cundinamarca y se
determinan las funciones de sus dependencias
5. ACUERDO 004 JUNIO 26 DE 1996
Por la cual se establece la estructura organica y se determinan las funciones de las
dependencias de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca
6. ACUERDO 012 ABRIL 10 DE 2000

Establece la Estructura orgénica y determina funciones a las dependencias de la




Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca.
7.  ACUERDO 023 SEPTIEMBRE 21 DE 2000
Por el cual se crea una oficina y se adiciona un cargo en la planta de Personal
Administrativo de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca.
8.  ACUERDO 008 ABRIL 24 DE 2007
Por el cual se modifica la Estructura Orgénica de la Universidad Colegio Mayor de
Cundinamarca establecida en el Acuerdo 012 del 10 de abril de 2000.
9.  ACUERDO 006 MAYO 03 DE 2022
Por el cual se moderniza la estructura organica y planta de personal administrativo de la
Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca.
Por lo tanto, no se tiene contemplado un numero especifico de Tablas de Valoracién Documental,

Respecto del literal b) numeral 4.2.1 soporte de
cumplimiento  de  contratos-experiencia " Lag
certificaciones de los contratos que se certifique comg
experiencia requerida, deben adjuntar los documentos de|
aprobacion de las Tablas de Retencién Documental ¢
Tablas de Valoracion Documental convalidadas
aprobadas sea por el Archivo General de la Nacion|
IArchivo Distrital o un Concejo Departamental de Archivos'|

SOLICITAMOS se permita presentar la certificacion de|
experiencia sin que necesariamente se deba adjuntar el
documento de aprobacion de las tablas, entendiendo que e
precisamente la constancia de certificacion del contrato I
que implicitamente da constancia de la aprobacion ¢
satisfaccion por parte de la entidad de cada una de lag

actividades ejecutadas.

Se accede parcialmente a su solicitud en el entendido que se modificara la exigencia del literal b)

del numeral 4.2.1., el cual quedard asi: “...b) Las certificaciones de los contratos que se certifique

como experiencia requerida, deben indicar que las Tablas de Retencién Documental o Tablas de

Valoracion Documental fueron convalidadas o aprobadas por el Archivo General de la Nacién,

Archivo Distrital o un Concejo Departamental de Archivos...”. Teniendo en cuenta que este

aspecto debe regirse a las directrices indicadas en el Acuerdo 04 de 2019 del Archivo General de
la Naci6n que establece: “Por el cual se reglamenta el procedimiento para la elaboracion,
aprobacion, evaluacion y convalidacién, implementacion, publicacién e inscripcion en el

Registro Unico de Series Documentales — RUSD de las Tablas de Retencién Documental — TRD |

Tablas de Valoracion Documental — 7VD”.

Por lo anterior la convalidacién de las tablas de Valoracion documental es plblica y en la
certificacion que le otorgue la entidad puede indicar que las tablas fueron convalidadas.

Nota: Se le informa a los interesados que se publicara junto con este documento la invitacion a ofertar en su versién definitiva, para conocimiento de todos

los interesados.

Dado en Bogota a las doce (12) dias del mes de diciembre de 2023,

SUBDIRECCION DE

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTRATACION



